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Формування національних сортових рослинних ресурсів (1923–2023)

З моменту створення Українського 
інституту експертизи сортів рослин 
(УІЕСР) в його структуру було введе-
но підрозділ, який займався і займа-
ється організацією правової роботи, 
спрямованої на дотримання вимог за-
конодавства. 

У різні роки відділ змінював назву, 
проте головні завдання, які виконува-
ли його співробітники, залишаються 
постійними:

• юридичне забезпечення діяльнос-
ті УІЕСР шляхом організації правової 
роботи;

• дослідження міжнародного та віт-
чизняного законодавства у сфері 
охо рони прав на сорти рослин з на-
ступною підготовкою нормативно-
правових актів або внесенням  змін до 
чинних; 

• правове супроводження участі ус-
т анови в судових процесах;

• організація договірної діяльності;
• проведення наукових дослід жень 

у сфері охорони прав на сорти рос-
лин відповідно до затверджених про-
грам.

У 2020 році після змін організацій-
но-адміністративної структури УІЕСР 
до відділу науково-правового забезпе-
чення було введено сектор міжнарод-
ного співробітництва. 

У різні роки відділ очолювали 
Пушкар (Гаєвець) Марина Василів-
на, Ніколенко Наталія Григорівна, 
Вознюк Віталій Петрович, Дмитрен-

ко Оксана Віталіївна, Ковчі Аттіла 
Ласлович. Певний час заступницею 
завідувача відділу була Анастасія 
Шемшур. На сьогодні відділом керує 
заступник завідувача відділу, канди-
дат юридичних наук Бобонич Євген 
Федорович.

Відділ правового забезпечення та 
міжнародного співробітництва УІЕСР
складається з чотирьох секторів: нау-
ково-правового забезпечення дого-
вірної діяльності; науково-правового 
забезпечення судово-претензійної ді-
яльності; науково-правового забезпе-
чення законопроєктної роботи; між-
народного співробітництва.

У секторі науково-правового за-
безпечення договірної діяльності 
працюють Ольга Мирон, Євгенія 
Ковальчук; секторі науково-право-
вого забезпечення судово-претен-
зійної діяльності – Тетяна Гуртова; 
секторі науково-правового забез-
печення законопроєктної роботи – 
Світлана Ткачик. Тривалий період 
сектор очолювала Третьякова Алла 
Анатоліївна.

У різні роки у відділі працювали: 
Оксана Коморна, Марина Карпич, 
Гліб і Надія Лебединські, Ольга Ак-
сютенко, Катерина Васильєва, Ольга 
Ісь кова, Віталій Гончар, Сергій Сад-
ковський, Юлія Соболь, Сергій Бай, 
Юрій Радько, Сюзанна Григоренко, 
Ірина Константинова, Павло Шпак. 
Співробітники відділу брали участь 

Відділ 
науково-правового забезпечення 
та міжнародного співробітництва

Ãàºâåöü Ìàðèíà Âàñèë³âíà
Ó 2002 ðîö³ çàê³í÷èëà Íàö³îíàëü-

íèé óí³âåðñèòåò ³ì. Òà ðàñà Øåâ÷åíêà, 
þðèäè÷íèé ôàêóëüòåò. 

Ç 2002 ð. ïî 2010 ð³ê ïðàöþâàëà 
íà ïîñàäàõ þðèñòêîíñóëà, çàâ³äóâà÷à 
ñåêòîðó, çàâ³äóâà÷à â³ää³ëó ïðàâîâîãî 
çàáåçïå÷åííÿ, ïîì³÷íèêà äèðåêòîðà 
Ó²ÅÑÐ. Â 2006 ðîö³ çàõèñòèëà êàíäè-
äàòñüêó äèñåðòàö³þ â ²íñòèòóò³ çàêîíî-
äàâñòâà Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè «Îð-
ãàí³çàö³éíî-ïðàâîâ³ çàñàäè îõîðîíè 
ïðàâ íà ñîðòè ðîñëèí â Óêðà¿í³».

у розробленні Закону України «Про 
приєднання України до Міжнарод-
ної конвенції по охороні нових сортів 
рослин» від 02.08.2006 №  360-V, вне-
сенні змін до Закону України «Про 
охорону прав на сорти рослин» (2002, 
2006, 2010, 2012, 2014, 2015, 2018, 
2019), підготовці низки підзаконних 
нормативно-правових актів у сфері 
охорони прав на сорти рослин.

Євген Бобонич
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1993 року у складі Державної ко-
місії України по випробуванню та 
охороні сортів рослин (Держкомісія) 
створено структурний підрозділ з пи-
тань міжнародного співробітництва. 
Основним його завданням була спів-
праця з Міжнародним союзом з охо-
рони нових сортів рослин (UPOV).

У 1995 р. з метою приєднання до 
Конвенції UPOV (1978 р.) за учас-
тю співробітників підрозділу розро-
блено Закони України «Про охорону 
прав на сорти рослин» і «Про приєд-
нання України до Міжнародної кон-
венції по охороні нових сортів рос-
лин». За основу перекладу російською 
мовою текс ту Акта 1991 року Конвен-
ції UPOV взято переклад, здійснений 
Україною. Членами робочої групи з 
узгодження цього тексту від нашої 
держави були Сергій Луночкін, Ана-
толій Горнісевич, Валерій Вернигора 
та Ірина Кожарська. За участю спів-
робітників підрозділу розроблено 
текст Указу Президента України «Про 
представника України і його заступ-
ників у Раді Міжнародного союзу 
по охороні нових сортів рослин» від              
12 жовтня 1995 р. № 952/95 та визна-
чено деякі питання представництва 
України у Раді UPOV. 

З часу утворення профільного під-
розділу Держкомісії тут працювали 
Петро Цибулькін, Сергій Луночкін, 
Оксана Жмурко, Анатолій Андрю-
щенко, Олександр Бобир, Валерій 
Вернигора, Тетяна Щиріна, Людмила 
Ордіховська, Світлана Колмикова, 
Віктор Шатковський, Сергій Нашко-
родов, Максим Мельниченко, Олек-
сандр Михайлов, Сергій Третьяков та 
Ольга Оньша.

У 2002 р. в новоутвореному Укра-
їнському інституті експертизи сортів 
рослин (УІЕСР) створено відділ на-
уково-технічного забезпечення між-
народної інтеграції та видавничої 
діяльності, який відповідав за між-
народну діяльність Держсортслужби 
та УІЕСР. 

Відділ тоді очолила Оксана Жмур-
ко, заступником став Євгеній Тисяч-
ний. Питаннями видавничої діяль-
ності займалася Людмила Гоцуєнко. 
Із 2007 р. відділ очолила Наталія 
Якубенко. 

У різні роки у відділі працювали 
Сергій Третьяков, Юлія Ольховська, 
Вікторія Павлюк, Максим Федяй, Світ-
лана Катаненко, Олена Демиденко, 
Олена Руцька, Оксана Іващенко, Надія 
Танасова, Володимир Величко, Жанна 
Сучкова, Майя Козловська, Світлана 
Лікар, Уляна Бабич, Олександр Поло-
винчук, Світлана Скоблікова та Воло-
димир Меженський. 

У 2020 р. відділ реорганізовано в 
сектор міжнародного співробітницт-
ва у складі юридичного підрозділу, 
де наразі працюють Надія Линчак, 
Віктор Стефківський, очолює – На-
талія Голіченко (Якубенко). 

Упродовж 2003–2015 рр. у межах
видавничої діяльності підрозділу 
започатковано друк бюлетеня «Охо-
рона прав на сорти рослин» (2003) і 
журналу «Сортовивчення та охорона 
прав на сорти рослин» (2005). 

З метою співпраці та обміну до-
свідом у сфері охорони прав на сор-
ти рослин за участю співробітників 
підрозділу укладено міжнародні до-
говірні документи з Азербайджан-
ською Республікою, Киргизькою 

Республікою, Китайською Народною 
Республікою, Королівством Нідер-
ланди, Лівійською Арабською Джа-
магирією, Республікою Білорусь, 
Республікою Болгарія, Республікою 
Польща, Республікою Туркменістан, 
Республікою Узбекистан, Сирій-
ською Арабською Республікою та 
меморандум з CPVO.

Головними завданнями та на-
прямами діяльності підрозділу є 
опрацювання офіційних документів 
міжнародних організацій щодо екс-
пертизи та охорони прав на сорти 
рослин (UPOV, CPVO, OECD), коор-
динування міжнародного науково-
технічного співробітництва та робо-
ти в межах міжнародних програм та 
угод у сфері охорони прав на сорти 
рослин; вивчення та розширення 
контактів з іншими державами; ор-
ганізаційне забезпечення двосто-
роннього співробітництва; співпра-
ця з міністерствами, відомствами, 
посольствами іноземних країн в 
Україні та іншими установами й ор-
ганізаціями з питань міжнародної 
діяльності.

Наталія Голіченко

Міжнародне співробітництво
Розділ 2. Український інститут експертизи сортів рослин: історія започаткування та становлення

1995 ð. – ïðèºäíàííÿ äî UPOV òà Àêòà 
1978 ð. Êîíâåíö³¿ UPOV.

2000 ð. – îðãàí³çàö³ÿ ïðîâåäåííÿ Òåõ-
í³÷íî¿ ðîáî÷î¿ ãðóïè UPOV ç àâòîìàòèçàö³¿ 
òà êîìï’þòåðíèõ ïðîãðàì (ì. Êè¿â).

2006 ð. – ïðèºäíàííÿ äî Àêòà 1991 ð. 
Êîíâåíö³¿ UPOV.

2013 ð. – îðãàí³çàö³ÿ ïðîâåäåííÿ Òåõ-
í³÷íî¿ ðîáî÷î¿ ãðóïè UPOV ç ïîëüîâèõ êóëü-
òóð (ì. Êè¿â).

2011 ð. – ïðèºäíàííÿ äî Ñõåìè ñîðòî-
âî¿ ñåðòèô³êàö³¿ íàñ³ííÿ çåðíîâèõ êóëüòóð, 
êóêóðóäçè òà ñîðãî.

2020 ð. – ïðèºäíàííÿ äî Ñõåìè ñîðòî-
âî¿ ñåðòèô³êàö³¿ íàñ³ííÿ õðåñòîöâ³òèõ òà 
³íøèõ îë³éíèõ àáî ïðÿäèâíèõ êóëüòóð; öó-
êðîâîãî òà êîðìîâîãî áóðÿêà.

2005 ð. – ï³äïèñàííÿ Ìåìîðàíäóìó ïðî 
âçàºìîðîçóì³ííÿ Äåðæñîðòñëóæáè òà CPVO.

2017 ð. – íàáóòòÿ ÷èííîñò³ Óãîäè ïðî 
Àñîö³àö³þ ì³æ Óêðà¿íîþ òà ªÑ.

2020 ð. – âèçíàííÿ êðà¿íàìè ªÑ ñèñòå-
ìè ñåðòèô³êàö³¿ íàñ³ííÿ, ÿêà ä³º â Óêðà¿í³.

2022 ð. – êðà¿íà-êàíäèäàò íà ÷ëåíñòâî 
â ªÑ.

U P O V
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